
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “A.Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. 

F. 94009490031 www.icantonellibellinzago.edu.it 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Bellinzago N.se, (data del protocollo) 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul MEPA - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. 

 

Codice Id. Progetto: 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-239 
Codice identificativo Progetto (CUP): H12G20000840007 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso Pubblico 4878 del 17/04/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo; 

VISTO    il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FESR; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la L.241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.e ii; 

VISTA la nota del MI prot. n. AOODGEFID-10451 05/05/2020 con la quale è stata   comunicata la formale 

autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 

30/10/2020; 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FESR; 

VISTO il Codice degli Appalti D.lgs. 50/2016 in particolare l’art.21; 

VISTO il correttivo del Codice degli appalti modificato dal D.lgs. 56/2017; 



 

VISTA la L296/2006 art.1 comma 450 che disciplina che le istituzioni scolastiche per gli acquisti inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, hanno facoltà di ricorrere al Me.PA.; 

VISTO il D.lgs. n.32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n.55; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTA la delibera n. 31 del Consiglio di Istituto del 28/10/2016 di adesione formale della scuola ai 

Progetti Pon 2014-2020- Per la scuola- Competenze e ambiente per l’apprendimento (FSE-FSER); 

VISTA la delibera n. 36 del Collegio dei docenti del 27/10/2016 di adesione formale della scuola ai 

Progetti Pon 2014-2020- Per la scuola- Competenze e ambiente per l’apprendimento (FSE-FSER); 
VISTO il proprio Regolamento di attività negoziali e la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 dell’11/06/2020 che 

ne modifica l'art. 11; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot.n. 1839 del 19/05/2020;   

VISTA la delibera n. n. 68 dell’11/06/2020 del Consiglio di Istituto di assunzione al bilancio del Progetto 

FESR “H-avviciniamoci: una scuola per tutti, nessuno escluso! “, autorizzato con nota del MI prot. n. 

AOODGEFID-10451 05/05/2020; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che previa consultazione sulla piattaforma CONSIP delle Convenzione Attive per la 

fornitura Materiale categoria: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio e arredi 

non sono state individuate Convenzione attive in grado di soddisfare le esigenze oggetto della richiesta; 

VISTO in particolare, l’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 

tramite trattativa diretta […]”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DETERMINA   

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio di una procedura per acquisire la fornitura di materiale tecnologico per l’attuazione 

Progetto FESR “H-avviciniamoci: una scuola per tutti, nessuno escluso! “, autorizzato con nota del MI prot. 

n. AOODGEFID-10451 05/05/2020 che può essere riassunto in: 
 

N.22 TABLET 10.1 ANDROID 3 GB RAM 32 GB SSD 

N   1 CARRELLO PORTA TABLET /NOTEBOOK  

N   1  IRIS SCAN DESK 5 VISUALIZZATORE DIGITALE DOCUMENTI  

N.  1  MONITOR TOUCH 65” CON SISTEMA ANDROID 

N.  1 TELECAMERA PER VIDEOCONFERENZA IN AULA FULL HD  

N.  3  NOTEBOOK CORE i3 RAM 4 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta: Trattativa diretta su MEPA - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento 

 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 12.993,60; 
 



 

Codice Identificativo del Progetto (CUP): H12G20000840007 

CIG: Z382D6FA1A 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e 

successive modifiche.  

La spesa complessiva sarà imputata sul conto di bilancio, destinazione “P09 Finanziamenti dall'Unione 

Europea - Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) - Pon per la scuola (FESR); Scheda illustrativa 

Finanziaria denominata “H-avviciniamoci: una scuola per tutti, nessuno escluso!” Bando PON (FERS) per la 

realizzazione di Smart Class per la scuola del primo ciclo”. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art.5 Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e del regolamento UE 679/2016 
 

Ai sensi degli artt.11 e seguenti del D.lvo196 del 30 giugno 2003 e del regolamento UE 679 entrato in vigore 

il 25 maggio 2016 ma applicabile dal 25/05/18, i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 

all’espletamento del presente progetto. 

Informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste presso l’Istituto Comprensivo A. Antonelli 

contattando il DSGA sig.ra Irma Sacco.  

 

Art.6 Modalità di diffusione 
 

Il presente avviso sarà pubblicata e affissa all’albo dell’istituto e pubblicizzata sul sito web dell’istituto 

www.icantonellibellinzago.edu.it sezioni albo online e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 

gara e contratti.  

  

Art. 7 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi l’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof Giovanni Galvagno email segreteria@icantonellibellinzago.it  

noic813002@pec.istruzione.it.  

 
           Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Galvagno 

Firmato digitalmente  


